
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9629Τεύχος B’ 993/26.02.2026
 

8 
 

ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  ΙΙ 
  
ΑΑΙΙΤΤΗΗΣΣΗΗ  --  ΓΓΝΝΩΩΣΣΤΤΟΟΠΠΟΟΙΙΗΗΣΣΗΗ  ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΟΟΝΝ  ΚΚΑΑΤΤΑΑ  ΠΠΑΑΡΡΕΕΚΚΚΚΛΛΙΙΣΣΗΗ  ΠΠΡΡΟΟΣΣΔΔΙΙΟΟΡΡΙΙΣΣΜΜΟΟ  ΤΤΟΟΥΥ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΩΩΜΜΑΑΤΤΟΟΣΣ  ΕΕΚΚΠΠΤΤΩΩΣΣΗΗΣΣ  ΒΒΑΑΣΣΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΣΣ  

ΑΑ..  11004466//  22002266  ΑΑΠΠΟΟΦΦΑΑΣΣΗΗΣΣ  ΔΔΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΤΤΗΗ  ΑΑΑΑΔΔΕΕ  
  
  
ΑΑΙΙΤΤΗΗΣΣΗΗ  --  ΓΓΝΝΩΩΣΣΤΤΟΟΠΠΟΟΙΙΗΗΣΣΗΗ  
  
ΟΟΝΝΟΟΜΜΑΑΤΤΕΕΠΠΩΩΝΝΥΥΜΜΟΟ//ΕΕΠΠΩΩΝΝΥΥΜΜΙΙΑΑ::  
  
  
  
ΑΑΦΦΜΜ::  
  
  
  
  
ΘΘΕΕΜΜΑΑ::  Αίτηση για τον κατά 
παρέκκλιση προσδιορισμό του 
δικαιώματος έκπτωσης βάσει 
της Α. 1046/2026 Απόφασης 
Διοικητή ΑΑΔΕ  
  
  
  
  
  
  
  

ΠΠρροοςς  ττηη//ττοο  ΔΔΟΟΥΥ  …………………………....//ΚΚΕΕ..ΦΦΟΟ..ΔΔ..ΕΕ..  
  
Παρακαλώ όπως εκδώσετε απόφαση έγκρισης για τον κατά 
παρέκκλιση προσδιορισμό του δικαιώματος έκπτωσης του ΦΠΑ 
που επιβάρυνε την απόκτηση/κατασκευή των κάτωθι ακινήτων και 
των σχετικών με αυτά υπηρεσιών με βάση την πραγματική διάθεσή 
τους ή τη χρήση των υπηρεσιών, σύμφωνα με τα κατωτέρω: 
  
  
ΑΑκκίίννηηττοο  

ΤΤεεττρρααγγωωννιικκάά  
//ΚΚΑΑΔΔ  

  

ΤΤεεττρρααγγωωννιικκάά  
//ΚΚΑΑΔΔ  

………………  

  
  

11  

Δ/νση:  ……….       
  
  

Αριθμός 
συμβολαίου: 

 
………. 

Αριθμός 
οικοδομικής 
άδειας: 

 
 
……….. 

  
  
  
  
22  
  
  

Δ/νση:  ……….       
Αριθμός 
συμβολαίου: 

 
………. 

Αριθμός 
οικοδομικής 
άδειας: 

 
 
……….. 

  
  
……  
  
  
  

Δ/νση:  ……….       
Αριθμός 
συμβολαίου: 

 
………. 

Αριθμός 
οικοδομικής 
άδειας: 

 
 
……….. 

  
Δηλώνω ότι τα παραπάνω είναι ακριβή και προκύπτουν από την 
οικοδομική άδεια ή το συμβόλαιο αγοράς ή τον τίτλο κτήσης αυτού 
ή άλλο δημόσιο έγγραφο. Επίσης δηλώνω ότι τηρώ διακριτούς 
λογαριασμός στα λογιστικά μου βιβλία για την παρακολούθηση των 
εισροών που αφορούν κάθε τμήμα του ακινήτου για το οποίο 
αιτούμαι τη διενέργεια της έκπτωσης του ΦΠΑ με βάση την 
πραγματική διάθεση. 
  

ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  ………………………………..  
ΟΟ//ΗΗ  ααιιττώώνν//  οούύσσαα  ………………………………....  

  
  

  
 
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 993/26.02.20269630

 

9 
 

    
  
  
  
ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ  
  

 

 ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  ΙΙΙΙ 
  

ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ΦΦOOΡΡΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΚΚΩΩΝΝ  
ΛΛΕΕΙΙΤΤΟΟΥΥΡΡΓΓΙΙΩΩΝΝ  
…………....  

 ΑΑρριιθθμμόόςς  ΑΑππόόφφαασσηηςς::  
((ΤΤόόπποοςς)),,    ………………………………..  ((ηημμεερροομμηηννίίαα))    

Ταχ. Δ/νση :     
Ταχ. Κώδικας :  
Πληροφορίες :  
Τηλέφωνο :  
URL : www.aade.gr 

  
ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  

ΟΟ//ΗΗ  ΠΠΡΡΟΟΪΪΣΣΤΤΑΑΜΜΕΕΝΝΟΟΣΣ//ΗΗ  ………………..    

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της περ. δβ) της παρ. 2 του άρθρου 11, της παρ. 4 του άρθρου 18, του άρθρου 
35, του άρθρου 36 και του άρθρου 38 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, 
Α΄162), 
2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-7-2022 (Β΄ 3886) απόφαση του Διοικητή 
ΑΑΔΕ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.», 
3.  Την με αριθ. πρωτ. Α.1046/2026 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων 
4. Την με αριθ. πρωτ. ……………../20……... Αίτηση - Γνωστοποίηση του υποκειμένου στον φόρο 
…………................................................................................με ΑΦΜ………………………………………………  
5. Την με αριθ. πρωτ. ………………/20….. Απόφαση έγκρισης την οποία εξέδωσε η ΑΑΔΕ βάσει της 
με αριθ. πρωτ. ……………../20……... Αίτησης - Γνωστοποίησης του υποκειμένου στον φόρο 
…………................................................................................με ΑΦΜ………………………………………………1 
6. Το γεγονός ότι ο ανωτέρω υποκείμενος χρησιμοποιεί ή προτίθεται να χρησιμοποιήσει, για την 
άσκηση της οικονομικής του δραστηριότητας, ακίνητα, τμήμα των οποίων διαθέτει και για την 
πραγματοποίηση πράξεων για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης.  
7. Το γεγονός ότι ο υποκείμενος δηλώνει ρητά ότι τηρεί διακριτούς λογαριασμούς στα λογιστικά 
του βιβλία για την παρακολούθηση των εισροών που αφορούν κάθε τμήμα του ακινήτου για το 
οποίο αιτείται τη διενέργεια της έκπτωσης του ΦΠΑ με βάση την πραγματική διάθεση.         
 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΙΙ  ΖΖ  ΟΟ  ΥΥ  ΜΜ  ΕΕ  

Εγκρίνουμε τη διενέργεια της έκπτωσης του φόρου που επιβάρυνε την απόκτηση ή την 
κατασκευή των ακινήτων και των σχετικών με αυτά υπηρεσιών, ανάλογα με την πραγματική τους 
                                                 
1 Συμπληρώνεται εφόσον πρόκειται για νέα απόφαση η οποία αντικαθιστά προηγούμενη. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9631Τεύχος B’ 993/26.02.2026

 

10 
 

διάθεση ή τη χρήση των σχετικών υπηρεσιών σύμφωνα με τον πίνακα της με αριθ. πρωτ. 
……………../20……... Αίτησης - Γνωστοποίησης του υποκειμένου στον φόρο    
         με ΑΦΜ      . 
 
Η απόφαση αυτή παύει να ισχύει με την υποβολή από τον ως άνω υποκείμενο αίτησης, στην 
οποία αναφέρει ρητά ότι δεν επιθυμεί πλέον την υπαγωγή του στον κατά παρέκκλιση 
προσδιορισμό του δικαιώματος έκπτωσης βάσει της Α. 1046/2026 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ. 
 
Η με αριθ. πρωτ. ………………/20….. Απόφαση έγκρισης παύει να ισχύει και ο ΦΠΑ που επιβάρυνε 
την απόκτηση ή την κατασκευή των ακινήτων και των σχετικών με αυτά υπηρεσιών 
διακανονίζεται σύμφωνα με το άρθρο 38 του Κώδικα ΦΠΑ2. 
 
                                                                                                                    

ΜΜεε  εεννττοολλήή  ΔΔιιοοιικκηηττήή  

ΟΟ//ΗΗ  ΠΠΡΡΟΟΪΪΣΣΤΤΑΑΜΜΕΕΝΝΟΟΣΣ  //ΗΗ  ΤΤΟΟΥΥ  ΚΚΕΕ..ΦΦΟΟ..ΔΔ..ΕΕ..  //  ΤΤΗΗΣΣ  ΔΔ..ΟΟ..ΥΥ..  

  

  

((ττίίθθεεττααιι  υυπποογγρρααφφήή))  

   

                                                 
2 Η παράγραφος αυτή αναγράφεται μόνο σε περίπτωση που η απόφαση εκδίδεται συνεπεία υποβολής από τον 
υποκείμενο της νέας Αίτησης – Γνωστοποίησης του Υποδείγματος ΙV της Α.      /2026 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 993/26.02.20269632

 

11 
 

ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  ΙΙΙΙΙΙ 
 

ΒΒΙΙΒΒΛΛΙΙΟΟ  ΑΑΠΠΟΟΦΦΑΑΣΣΕΕΩΩΝΝ  ΠΠΡΡΟΟΣΣΔΔΙΙΟΟΡΡΙΙΣΣΜΜΟΟΥΥ  ΤΤΟΟΥΥ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΩΩΜΜΑΑΤΤΟΟΣΣ  ΕΕΚΚΠΠΤΤΩΩΣΣΗΗΣΣ  ΒΒΑΑΣΣΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΣΣ  
ΠΠΡΡΑΑΓΓΜΜΑΑΤΤΙΙΚΚΗΗΣΣ  ΔΔΙΙΑΑΘΘΕΕΣΣΗΗΣΣ  

αα//αα  ΑΑρρ..  ΠΠρρωωττ..//  
ηημμεερροομμηηννίίαα  
ααίίττηησσηηςς  

ΟΟννοομμααττεεππώώννυυμμοο  
ήή  εεππωωννυυμμίίαα  

ΑΑ..ΦΦ..ΜΜ..  ΑΑρριιθθμμόόςς  κκααιι  
ηημμεερροομμηηννίίαα  
ααππόόφφαασσηηςς  

ΑΑρριιθθμμόόςς  κκααιι  
ηημμεερροομμηηννίίαα  
μμεεττααββοολλήήςς  

σσττοοιιχχεείίωωνν  ττηηςς  
ααρρχχιικκήήςς  ααίίττηησσηηςς  

ΑΑρριιθθμμόόςς  κκααιι  
ηημμεερροομμηηννίίαα  
ααννάάκκλληησσηηςς  

              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              

 
   



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9633Τεύχος B’ 993/26.02.2026

 

12 
 

ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  ΙΙVV 
  

ΝΝΕΕΑΑ  ΑΑΙΙΤΤΗΗΣΣΗΗ  --  ΓΓΝΝΩΩΣΣΤΤΟΟΠΠΟΟΙΙΗΗΣΣΗΗ  ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΟΟΝΝ  ΚΚΑΑΤΤΑΑ  ΠΠΑΑΡΡΕΕΚΚΚΚΛΛΙΙΣΣΗΗ  ΠΠΡΡΟΟΣΣΔΔΙΙΟΟΡΡΙΙΣΣΜΜΟΟ  ΤΤΟΟΥΥ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΩΩΜΜΑΑΤΤΟΟΣΣ  ΕΕΚΚΠΠΤΤΩΩΣΣΗΗΣΣ  ΛΛΟΟΓΓΩΩ  
ΜΜΕΕΤΤΑΑΒΒΟΟΛΛΗΗΣΣ  ΤΤΟΟΥΥ  ΤΤΡΡΟΟΠΠΟΟΥΥ  ΔΔΙΙΑΑΘΘΕΕΣΣΗΗΣΣ  ΤΤΩΩΝΝ  ΑΑΚΚΙΙΝΝΗΗΤΤΩΩΝΝ  ΒΒΑΑΣΣΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΣΣ  ΑΑ..  11004466//  22002266  ΑΑΠΠΟΟΦΦΑΑΣΣΗΗΣΣ  ΔΔΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΤΤΗΗ  ΑΑΑΑΔΔΕΕ  

  
  
ΑΑΙΙΤΤΗΗΣΣΗΗ  --  ΓΓΝΝΩΩΣΣΤΤΟΟΠΠΟΟΙΙΗΗΣΣΗΗ  
  
ΟΟΝΝΟΟΜΜΑΑΤΤΕΕΠΠΩΩΝΝΥΥΜΜΟΟ//ΕΕΠΠΩΩΝΝΥΥΜΜΙΙΑΑ::  
  
  
  
ΑΑΦΦΜΜ::  
  
  
  
  
ΘΘΕΕΜΜΑΑ::  Αίτηση για τον κατά 
παρέκκλιση προσδιορισμό του 
δικαιώματος έκπτωσης βάσει 
της Α. 1046/2026 Απόφασης 
Διοικητή ΑΑΔΕ  
  
  
  
  
  
  
  
  
ΠΠρροοϊϊσσχχύύοουυσσαα  
ααππόόφφαασσηη  
έέγγκκρριισσηηςς::  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

ΠΠρροοςς  ττηη//ττοο  ΔΔΟΟΥΥ  …………………………....//ΚΚΕΕ..ΦΦΟΟ..ΔΔ..ΕΕ..  
  
Παρακαλώ όπως εκδώσετε νέα απόφαση έγκρισης για τον κατά 
παρέκκλιση προσδιορισμό του δικαιώματος έκπτωσης του ΦΠΑ 
που επιβάρυνε την απόκτηση/κατασκευή των κάτωθι ακινήτων και 
των σχετικών με αυτά υπηρεσιών με βάση την πραγματική διάθεσή 
τους ή τη χρήση των υπηρεσιών, σύμφωνα με τα κατωτέρω 
νεότερα δεδομένα: 
  
  
ΑΑκκίίννηηττοο  

ΤΤεεττρρααγγωωννιικκάά  
//ΚΚΑΑΔΔ  

  

ΤΤεεττρρααγγωωννιικκάά  
//ΚΚΑΑΔΔ  

………………  

  
  

11  

Δ/νση:  ……….       
  
  

Αριθμός 
συμβολαίου: 

 
………. 

Αριθμός 
οικοδομικής 
άδειας: 

 
 
……….. 

  
  
  
  
22  
  
  

Δ/νση:  ……….       
Αριθμός 
συμβολαίου: 

 
………. 

Αριθμός 
οικοδομικής 
άδειας: 

 
 
……….. 

  
  
……  
  
  
  

Δ/νση:  ……….       
Αριθμός 
συμβολαίου: 

 
………. 

Αριθμός 
οικοδομικής 
άδειας: 

 
 
……….. 

  
Δηλώνω ότι τα παραπάνω είναι ακριβή και προκύπτουν από την 
οικοδομική άδεια ή το συμβόλαιο αγοράς ή τον τίτλο κτήσης αυτού 
ή άλλο δημόσιο έγγραφο. Επίσης δηλώνω ότι τηρώ διακριτούς 
λογαριασμός στα λογιστικά μου βιβλία για την παρακολούθηση των 
εισροών που αφορούν κάθε τμήμα του ακινήτου για το οποίο 
αιτούμαι τη διενέργεια της έκπτωσης του ΦΠΑ με βάση την 
πραγματική διάθεση. 
  

ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  ………………………………..  
ΟΟ//ΗΗ  ααιιττώώνν//  οούύσσαα  ………………………………....  

  
  

  
 




